
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  42  del  Registro  -  Seduta  del  14 MARZO 2025

OGGETTO: Presa Atto del progetto esecutivo per i lavori di “Valorizzazione di contesti  e spazi pubblici del
Comune  di  Gangi  attraverso  la  riscoperta  e  la  fruizione  di  cunicoli  sotterranei”  -  PR  FESR
2021/2027 - Strategia Territoriale (Azione di cui alla sezione 2.2 della ST) Aree Interne Madonie –
Linea Intervento 5.2.1.15 – Valorizzazione Contesti e spazi pubblici per favorire l’attrazione turistica
e residenziale) - CUP: I84H24000270002

L'anno duemilaventicinque  addì  quattordici del  mese  di  marzo  alle  ore  18:00  nella  sala  delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

Partecipa in presenza il Sindaco. 

Partecipano in videoconferenza gli Assessori: Blando Nicolò, Alfonzo Domenico, Ballistreri Tiziana,
Franco Roberto e Sauro Stefano.

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Comunale” 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale dei partecipanti alla seduta viene attestata da parte del Segretario Comunale 
Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 6              0

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Premesso che:

- a seguito dell’approvazione del Documento di strategia Madonie 2023 da parte dell’Assemblea Generale dei Sindaci

e dei Presidenti dei Consigli Comunali (tenutasi presso il centro sociale di Finale di Pollina il 15.06.2023) allargata

ai componenti dei cinque Gruppi di lavoro (Statuto, Sanità, Viabilità, Sviluppo locale e Servizi ecosistemici);  

- con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni “Madonie” n. 25 del 20 giugno 2023 avente ad oggetto: “PR

FESR SICILIA 2021-2027 - SNAI (Strategia Nazionale Aree Interne) 2021/2027 - Area Interna Madonie - Appro-

vazione della strategia d’Area (Madonie 2030) e dei relativi allegati è stato approvato il Documento di Strategia

“Madonie 2030” costituito dai seguenti elaborati denominati “Allegato 1. Strategia Madonie; Allegato 2; e Appendi-

ce Sezione 4. Modalità partecipative”;

- con  note  di  SOSVIMA  SpA,  prot.  n.  3872  del  19.06.2023,  prot.  n.  3873  del  19.06.2023,  prot.  n.  3874  del

19.06.2023, prot. n. 3875 del 19.06.2023 e prot. n. 3933 del 20.06.2023, sono stati trasmessi gli interventi program-

mati dall’Amministrazione Comunale.

- con deliberazione di G.M. n. 119 del 31/07/2023, sono stati approvati gli interventi da inserire nella programmazio-

ne legati al Piano Regionale FERS 2021-2027 “Strategia Nazionale Aree Interne”;

- con determina del Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica n. 78 del 27/17/2023, è stato nominato
RUP dell’intervento di che trattasi il Geom. Giuseppe Alleri dipendente del Comune di Gangi;

- con nota di SOSVIMA SpA del 03/12/2024, prot.8697, assunta in pari data al protocollo generale n. 22861, la stessa

ha tramesso il quadro definitivo degli interventi inseriti tra le operazioni selezionate, distinto per Azione di riferi -

mento;

- con nota prot. n. 24257 del 20/12/2024, il Comune di Gangi, ha trasmesso all’Unione dei Comuni “Madonie” e per

conoscenza alla SOSVIMA S.p.A., la linea di intervento 5.2.1.15 - “Valorizzazione Contesti e Spazi Pubblici per fa -

vorire l’attrazione turistica e residenziale” da inserire nella programmazione legata al Piano Regionale FERS 2021-

2027 “Strategia Nazionale Aree Interne”, per un importo di euro 218.560,00;

- dal documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.), redatto dal RUP, l’importo dell’intervento è pari ad euro

418.560,00, di cui le risorse finanziarie previste, saranno: per euro 218.560,00 con “Programmazione PR FESR

2021 - 2027” - Strategia Nazionale Aree Interne dell’operazione n. 19 - e per euro 200.000,00 con “fondi propri del

Comune”;

- con deliberazione di G.M. n. 22 del 17/02/2025, è stato approvato lo schema del Piano Triennale OO.PP. 2025/2027

e l’opera è inserita con Cod. Int. Amm.ne n. 13, CUI n° 00475910824202500001;

- con nota di “Unione dei Comuni Madonie” del 14/01/2025, prot. 141, assunta in data 15.01/2025 al protocollo gene-

rale n. 906, la stessa ha tramesso la lettera di invito per la selezione dell’operazione n. 19 di cui all’azione-sub azio -

ne 5.2.1.15;

- con determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica, Commercio e Attività Produttive n. 30 del 09/03/2025,

Registro Generale n. 288 del 09/03/2025, si è approvato la modulistica inerente la gara per l’affidamento dell’incari-

co di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di “Valorizza -

zione di contesti e spazi pubblici del Comune di Gangi attraverso la riscoperta e la fruizione di cunicoli sotterranei”;

- che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Commercio  e  Attività  Produttive  n.  31  del

10/03/2025, Registro Generale n. 289 del 10/03/2025, si è approvato la modulistica inerente la gara per l’affidamen-

to dell’incarico di prestazione professionale per la redazione della relazione geologica a corredo della Progettazione

Esecutiva per i lavori di “Valorizzazione di contesti e spazi pubblici del Comune di Gangi attraverso la riscoperta e

la fruizione di cunicoli sotterranei”;

- con  determinazione  a  contrattare  e  affidamento  diretto  del  Responsabile  Settore  Tecnico  LL.PP.  n.  112  del

11/03/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs 36/2023, è stato affidato l’incarico di Progettazione

Esecutiva e di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di “Valorizzazione di contesti e

spazi  pubblici  del  Comune  di  Gangi  attraverso  la  riscoperta  e  la  fruizione  di  cunicoli  sotterranei”  -  CUP:

I84H24000270002  –  CIG:  B5FCD27D67,  a  favore  dell’Arch.  Castrogiovanni  Sergio,  nato  a  Nicosia  (EN),  il



01/01/1971 e residente a Gangi (PA) in via Porta di Conte n.6, Codice Fiscale CSTSRG71A01F892W - P.IVA

05413080820,  iscritto  all’Albo  Professionale  degli  Architetti  della  Provincia  di  PALERMO al  n°  3340,  PEC:

sergiocastrogiovanni@pec.it, per l’importo di euro 20.441,43 oltre cassa previdenziale 4% pari ad euro 817,66 ed

esente di IVA, e pertanto per un importo complessivo di Euro 21.259,09;

- con  determinazione  a  contrattare  e  affidamento  diretto  del  Responsabile  Settore  Tecnico  LL.PP.  n.  114  del

11/03/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs 36/2023, è stato affidato l’incarico di prestazione pro-

fessionale per la redazione della relazione geologica a corredo della Progettazione Esecutiva per i lavori di “Valoriz-

zazione di contesti e spazi pubblici del Comune di Gangi attraverso la riscoperta e la fruizione di cunicoli sotterra-

nei” - CUP: I84H24000270002 - CIG: B5FFD3120C, a favore del Dott. Geol. Palmeri Salvatore, nato a Petralia Sot-

tana (PA) il 17.01.1973 e residente in Gangi (PA) nella contrada Furma snc, cod. fiscale PLMSVT73A17G511I,

pec: salvatorepalmeri@pec.epap.it, per l’importo di euro 1.500,00 oltre cassa previdenziale EPAP 4% pari ad euro

60,00 ed esente di IVA, e pertanto per un importo complessivo di Euro 1.560,00;

Considerato che:

- il professionista incaricato Arch. Castrogiovanni Sergio, con nota prot. n. 4902 del 14/03/2025, ha trasmesso il Pro -

getto Esecutivo relativo all’intervento di “Valorizzazione di contesti e spazi pubblici del Comune di Gangi attraver-

so la riscoperta e la fruizione di cunicoli sotterranei” per l’importo complessivo di € 418.560,00 costituito dai se-

guenti elaborati tecnico - economici:

A02 – Relazione tecnica

A03 – Relazione paesaggistica

A04 – Relazione sulla sostenibilità e criteri DSHN

A05 – Relazione tecnica sui criteri minimi ambientali (CAM)

A06 – Piano ambientale di cantierizzazione

A07 – Relazione rifiuti – Bilancio delle materie (CAM)

A08 – Relazione impianto elettrico

A09 – Relazione di calcolo cerchiature

A10 – Relazione di calcolo muro di sostegno

A11– Relazione sui materiali

A12– Fascicoli calcoli

A13 – Relazione geotecnica

B01 – Inquadramento territoriale - vincoli

B02 – Rilievo fotografico

B03 – Rilievo stato di fatto

B04 – Mappatura dei degradi e dei materiali

B05 – Mappatura dei dissesti e degli interventi

B06 – Particolari degli interventi di consolidamento

B07 – Tavola delle finiture e sistemazione esterna

B08 – Particolari costruttivi

mailto:sergiocastrogiovanni@pec.it


B09 – Impianto elettrico e illuminazione

B10 – esecutivi strutturali

C01 – Computo metrico estimativo

C02 – Elenco prezzi

C03 – Analisi prezzi

C04 – Stima costi manodopera

C05 – Quadro economico

C06 – Categoria prevalente

D01 – Capitolato speciale d’appalto

D02 – Schema di contratto di appalto

D03 – Cronoprogramma

D04 – Piano di sicurezza e coordinamento

D05 – Fascicolo dell’opera

D06 - Schede di sicurezza

D07 – Piano di manutenzione

D08 – Layout di cantiere

- il professionista incaricato Dott. Geol. Palmeri Salvatore, con nota prot. n. 4903 del 14/03/2025, ha trasmesso la re-

lazione geologico - tecnica a corredo del progetto di che trattasi;

- il Responsabile Unico di Progetto ha verificato in linea preventiva la rispondenza delle soluzioni progettuali ai re -

quisiti espressi nel documento di indirizzo alla progettazione preliminare “D.I.P.” e a quanto richiesto dall’art. 41

del D.Lgs. 36/2023 e All. I.7 per la progettazione esecutiva;

- il progetto dovrà acquisire tutti i pareri prescritti, per il livello di progettazione, in rapporto alle tipologie delle opere

da realizzare;

Visto il Provvedimento Sindacale n. 17/2024 con il quale è stato nominato l’Ing. Zangara Stefano, Responsabile del

Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato,;



Si rende necessario procedere con immediatezza all’approvazione dell’intervento inserito nella programmazione legata

al Piano Regionale FERS 2021-2027 “Strategia Nazionale Aree Interne 2030” - Azione, Misura di riferimento 5.2.1.15,

di cui alla lettera di invito dell’Unione dei Comuni “Madonie” prot. n. 141 del 14/01/2025;

sto il seguente quadro economico dell’intervento:

Viste:

- La deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 22 dicembre 2023 i.e., con la quale è stato approvato il DUP

2024/2027;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 09 febbraio 2024 i.e., con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2024/2026, il  piano degli indicatori, la nota integrativa al Bilancio e i relativi allegati (Schemi D.lgs

118/2011) contestuale approvazione e presa atto della sussistenza degli di bilancio anno 2024;

- La deliberazione  di  G.M.  n.112 del  28 luglio 2023 i.e.,  di  approvazione  del  piano  delle  performance  – piano

dettagliato degli obiettivi anno 2023-2025;

- La delibera di  G.M. n.113 del  28 luglio 2023,  i.e.,  di  approvazione  piano esecutivo di  gestione per  il  periodo

2023/2025;

Premesso quanto sopra



- Ritenuto di dover procedere alla PRESA ATTO da parte della G.M. della presentazione del Progetto esecutivo

relativo all’intervento di cui sopra;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente:

1) DI PRENDERE ATTO della presentazione del Progetto Esecutivo relativo all’intervento per la “Valorizzazione

di contesti e spazi pubblici del Comune di Gangi attraverso la riscoperta e la fruizione di cunicoli sotterranei” -

CUP: I84H24000270002”,  redatto dall’Arch. Castrogiovanni Sergio,  Codice Fiscale CSTSRG71A01F892W -

P.IVA 05413080820, iscritto all’Albo Professionale degli Architetti della Provincia di Palermo al n° 3340, e, al-

tresì, all’Albo Unico regionale dei professionisti, istituito presso l’Assessorato Regionale al n. 5573 delle Infra-

strutture e della Mobilità, ai sensi dell’articolo 12 della l.r. 12 luglio 2011, n.12 e s.m.i., con il seguente quadro

economico:

2) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato l’invio del pro-

getto esecutivo alla SO.SVI.MA. S.p.A.  e richiedere alla stessa di indire apposita conferenza dei servizi per

l’acquisizione dei relativi pareri e/o nulla osta necessari;

3) Di  DARE  atto  che  si  prescinde  dal  parere  contabile,  posto  che  il  presente  



provvedimento  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria per il contenuto dell’atto;

4) DI DARE atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gangi per la durata

di 15 giorni consecutivi

5) DI RENDERE la presente delibera immediatamente esecutiva, al fine di procedere con celerità all’invio del pro-

getto esecutivo alla SO.SVI.MA. S.p.A.

                                                                                                

  Il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.

                                                                                 Manutenzioni e Provveditorato

                                                                                    Ing. Stefano ZANGARA

                                              



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la suesposta proposta di  deliberazione redatta dal Responsabile Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni  e
Provveditorato, che assume a motivazione del presente provvedimento;

Ritenuta la stessa meritevole in quanto conforme agli indirizzi di questa Amministrazione Comunale;

Ritenuta la competenza della Giunta nell’espressione delle direttive in materia;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 recepita in
Sicilia con L.R. 48/91 e modificata con L.R. 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la Legge 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO della presentazione del Progetto Esecutivo relativo all’intervento per la “Valorizzazione

di contesti e spazi pubblici del Comune di Gangi attraverso la riscoperta e la fruizione di cunicoli sotterranei” -

CUP: I84H24000270002”, redatto dall’Arch.  Castrogiovanni Sergio,  Codice Fiscale CSTSRG71A01F892W -

P.IVA 05413080820, iscritto all’Albo Professionale degli Architetti della Provincia di Palermo al n° 3340, e , al-

tresì, all’Albo Unico regionale dei professionisti, istituito presso l’Assessorato Regionale al n. 5573 delle Infra -

strutture e della Mobilità, ai sensi dell’articolo 12 della l.r. 12 luglio 2011, n.12 e s.m.i., con il seguente quadro

economico:



2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato l’invio del pro-

getto esecutivo alla SO.SVI.MA. S.p.A.  e richiedere alla stessa di indire apposita conferenza dei servizi per

l’acquisizione dei relativi pareri e/o nulla osta necessari;

3. Di  DARE  atto  che  si  prescinde dal  parere  contabile,  posto  che  il  presente  

provvedimento  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria per il contenuto dell’atto;

4. DI DARE atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gangi per la durata

di 15 giorni consecutivi

Indi, 

LA GIUNTA MUNICIPALE

con successiva votazione unanime

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 12, comma 2 L.R. n. 44/1991, stante

l’urgenza di adottare gli atti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 14/03/2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

